- 1 -

陵政办发〔2023〕15 号

陵川县人民政府办公室
关于印发陵川县 2021 和 2022 年度耕地流向

其他农用地问题排查整改工作方案的
通 知

各乡镇人民政府，县直有关单位：

《陵川县 2021 和 2022 年度耕地流向其他农用地问题排查整

改工作方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻

落实。

陵川县人民政府办公室

2023 年 7 月 12 日

（此件公开发布）

- 2 -

陵川县 2021 和 2022 年度耕地流向其他

农用地问题排查整改工作方案

为贯彻落实最严格的耕地保护制度，根据《国务院办公厅关

于坚决制止耕地“非农化”行为的通知》（国办发明电〔2020〕

24 号）、《国务院办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生

产的意见》（国办发〔2020〕44 号）、《自然资源部 农业农村

部 国家林业和草原局关于严格耕地用途管制有关问题的通知》

（自然资发〔2021〕166 号）、《自然资源部办公厅 国家林业

和草原局办公室关于印发〈2021 年度耕地流出问题排查整改方

案〉的通知》（自然资办发〔2022〕22 号）、《晋城市人民政

府办公室关于下达全市耕地进出平衡任务的通知》和《晋城市规

划和自然资源局关于建立进出平衡任务恢复整改月计划周报告

制度的通知》（晋市自然资函〔2023〕51 号）等文件精神，在

2022 年排查整改工作的基础上，结合我县 2021 和 2022 年度国

土变更调查成果，决定对全县 2021 和 2022 年度耕地流向其他农

用地问题开展再排查再整改工作，特制定本方案。

一、目标任务

深入贯彻落实习近平总书记关于耕地保护重要指示批示精

神和党中央、国务院关于遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”

决策部署，坚决纠正各类违法违规占用耕地行为，结合我县 2021

和 2022 年度耕地“非农化”“非粮化”过程中的流出问题，开

- 3 -

展逐图斑逐地块排查整改，并将整改到位情况按照要求纳入到全

国国土变更调查日常变更工作中，确保年度国土变更调查数据科

学、合理、真实、准确。

二、领导小组

为切实做好排查整改工作，成立耕地流出问题排查整改工作

领导组，组成人员如下：

组 长：马 丰 县政府副县长

副组长：杨 超 县政府办公室副主任

王鹏霄 县自然资源局局长

成 员：苏红岗 县交通局局长

张维亮 县水务局局长

毕雪忠 县农业农村局局长

秦晋亚 县林业局党组副书记（主持工作）

各乡镇政府乡镇长

领导小组下设办公室，办公室设在县自然资源局，办公室主

任王鹏霄（兼任），对全县耕地流向其他农用地问题排查整改工

作进行统筹协调和督促指导。

三、工作步骤

（一）排查核实阶段（7 月 12 日- 7 月 16 日）

县自然资源局依据我县2021和2022年度国土变更调查成果，

制定耕地流向其他农用地明细表下发各乡镇，将疑似问题图斑分

发至各派驻自然资源工作站，各乡镇根据耕地流向其他农用地明

- 4 -

细表牵头开展全面排查工作，各自然资源工作站提供技术业务支

持。

（二）集中整改阶段（7 月 17 日-8 月 20 日）

各乡镇将排查结果汇总，形成问题清单和整改台账，经县自

然资源局确认后开展整改工作，完成整改后将整改结果和整改台

账及时反馈上报县自然资源局。

（三）总结考核阶段（8 月 21 日- 8 月 30 日）

县整改领导小组对各乡镇整改情况进行实地核查，对政策落

实不到位、整改不及时、整改标准低等情况上报县政府进行通报，

进一步压实整改责任，确保按要求整改到位。

四、职责分工

（一）各乡镇政府：为耕地流向其他农用地问题图斑排查整

改的责任主体，负责辖区内图斑整改工作的组织实施，按时保质

完成整改任务。

（二）县自然资源局：为耕地流向其他农用地问题图斑排查

整改工作业务主管部门，负责组织人员对各乡镇排查整改工作进

行技术支持、业务指导、督促检查；负责汇总上报耕地流向其他

农用地问题图斑核定整改结果。

（三）县农业农村局：为耕地“非粮化”问题整改业务主管

部门，负责组织人员对各乡镇耕地流出到园地及农业设施建设用

地的图斑，抛荒耕地成林、成草和以河流、湿地、湖泊治理为名，

擅自占用耕地挖田造湖、挖湖造景整改开展技术指导，督促对已

- 5 -

恢复耕种条件的地块落实耕种管护。

（四）县交通局：负责核定超标准在公路用地两侧红线外占

用耕地建设绿化带（县乡道路绿化带超过 3 米，其他道路绿化带

超过 5 米）的技术指导。

（五）县水务局：负责督促指导各乡镇超标准在河渠两侧、

水库周边占用耕地建设绿色通道的图斑整改工作。

（六）县林业局：负责核定耕地变更为林地地块是否符合退

耕还林政策，对于不符合政策的地块负责督促指导各乡镇做好复

垦工作。

五、整改措施

（一）永久基本农田转为其他农用地的，应稳妥处置并整改

恢复为耕地。

（二）一般耕地违规转为其他农用地的，原则上整改恢复

为耕地；确实难以恢复的，可通过落实耕地“进出平衡”，从其

他农用地恢复耕种的方式补足。但是以河流、湿地、湖泊治理为

名，擅自占用耕地挖田造湖、挖湖造景的，不得以“进出平衡”

方式落实整改，必须恢复整改为耕地。

六、工作要求

（一）提高政治站位，强化思想认识。开展耕地流出问题排

查整改是贯彻落实党中央、国务院关于实施最严格的耕地保护制

度，确保耕地保护“一揽子”政策措施真正落地的重要举措，时

间紧、任务重、要求高。各乡镇政府和县直有关单位务必提高政

- 6 -

治站位，按照方案要求，层层压实责任，精心组织实施，确保按

时保质圆满完成排查整改任务。

（二）加强部门协作，形成工作合力。对照下发的耕地流向

其他农用地疑似问题图斑，县自然资源、农业农村、水务、林业、

交通等部门要各司其职，通力配合，提出排查整改意见，共同督

促乡镇切实整改到位。

（三）强化监督问效，健全长效机制。领导小组办公室要抽

调专人对整改结果进行督查检查，并上报县政府。各乡镇要扎实

开展排查整改工作，确保整改到位。同时，要建立耕地保护的长

效机制，强化源头防控，加强耕地日常监测监管，用“长牙齿”

的硬措施切实保护耕地。

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，

县检察院，新闻单位。

陵川县人民政府办公室 2023 年 7月 12 日印发

	陵政办发〔2023〕15号
	陵川县人民政府办公室
	关于印发陵川县2021和2022年度耕地流向
	其他农用地问题排查整改工作方案的
	通   知